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Emne : Transportav hdy.

Oppskr. Alv Övrebotten.

(aci~: Kjelkenes.

Fylke :Sogn og Fjordane.

Herad : Bremanger.

Bygdelag :

Gard :

G.nr. Br.nr.

Merk av om oppskrifta er etter eiga røynsle. Går fram av svara.

Eller om den er etter andre heimelsmenn : (ta også med alder, heimstad, yrke) :

SVAR
I Bremangerer gardane små og arbeidetpå gardanehar
frå gamalt av hatt svært lite å sele.Egtorer sele at
her er fleire gardar utan hest enn med hest,so trans-
porten av hdy har nok gått fdre seg på menneskeryggen.
Teiganeför utskiftingavar svært små.
Her er ikkje nokon gard som kan karakteriserastsom
stor.Skilnadenher vert mellom dei som har hest,ogdel
utan.Herer nokre gardar'medhestpmenhestam vert like
vel ikkje brukt korkje til slåmaskineller köyringav
hdy.

Utmarkslåtter no heilt slutt.IBotnanevar der 4
gardar som hadde utskift teigar 1 utmarka.Detfyrste
eg hugsar (omkring1905 ) vart desse teigane slegne-år
visst.Detvar borna sitt arbeid å halde sauer og gelte
vekke.Kyrkunne ikkje kome til.Slåttenminka av litt
etter litt,ogetter 1912 trur eg ikkje desse telgane
var slegne.Menmerka står framleis.Toav desse gardane
må reknamttil störregardar.

Nokre bruk i Nordbotten,Botnane,slærendA år-
visst nokre små öyar ute 1 fjordenomlag 1 km.frå land.
Del to gardanepå Dyrstad (störrebruk) har vårfjös
oppe 1 lla.Kringdesse er der nokre flater.Derslo dei
til omkring1920.Menhöyet vart turka på stadenog nyt-
ta åt kyrne kvéld og morgom om våren.

Eln av del få,og kanskjeden siste,htsmannenbudde
på Elkeland.Hanhadde bygsla eit stykkeder.Del slo
kvart år på nordre sida av Nordgukenpå nokre små fla-
ter der.Höyetvart fört 1 båt til Eiketandog turka der

Det vart slutt då mannen döydde,littför 1920.
Mange staderhar de1 no fått utskiftteigar 1 utmarka
og gjerda dei inn.Mendesse teiganevert gjödslaog
litt etter kvart oppdyrka,sodette kan vel ikkje rek-
nast til utmarkslått.
I Botnanevartialltidhdyet lagt rått i börer på ut-

marksteigen.Eitbruk brukte båt tll å före höyet heim,
de1 andre bar det helm,ogder vart det turka.
Stakk og utlde har ikkje vore i bruk her,medunnatak
av vårfjösapå Dyrstad(Dyrstadsmtra).T11hesa vart hdy-
et bore på båre(stuttveg),1 bör og småslumpari klpe.
Bbranevart borne i tau.Börsvolkog sloe er ikkje kjend
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Höybdralinia+aga slik:
Taue vart lagt på ei flate.So laga del fengje

med rive,dersom hdyet var turka på marka eller var rhhöy:
Tok dei hdyet or hes,la dei kvalmane til fengje og tok
det mellom hendene.Det fyrste fengjet vart til vanleg
lagt lengst frå hovda.Det andre vart so lagt attmed hov-
da.Når böra var ferdtg,laut ho gjörast.Store börar var
dei alltid to om å gjöre.Del stod ved kvar sin ende av
böra.Den som skulle bere,drog tauet godt inn unger böra,
se hovda kom godt inn under.Elles fekk dei det som vart
kalla halshovd d.v.s. hovda tok ned på halsen eller ryg-
gen på den som bar.

Tauet vart so sendt til den som stod ved hovda.
Han tok tauet gjennom hovda og rette den eine tauparten
til den som skulle bere.

Vi hadde el tenestgjente,omlag 50 år omkring 1910.
Ho var svært nögjen på at den som stod ved hovda,skulle
sende den vinstre parten frå seg.FA den måten fekk kvar
dra I högre parten.

Börane vart borne slik:Anten utan fatler,böra vart
teken godt opp på herdane og tauet over hovudet.Eller
del laga fatler,helst når det var lang veg.Då vart tauet,
helst teke over herdane.men skiftevis over hovudet slik
at del fekk lyfte bbra betre opp.

Bfåren fekk alltid hjelp til å reise seg med stör-
re börar.Dette kunne gå for seg på to måtar.Det eine må-
ten var at beraren sette seg ned attmed böra,og den andre
skuva böra framoverpog beraren reiste seg opp med det sa-
me.Denne måten vart aåltid nytta,når beraren hadde fat-
ler. Den andre gjekk for seg slik at dei snudde böra litt
framover,og hjelparen tok tak i begge taupartane der bd-
ra för hadde lege på marka.So tok beraren tak i.tauet litt
frå hovda,og dei letta böra opp mellom seg.Beraren snud-
de seg so fort og fekk ryggen under böra.Begge desse må-
tane vart kalla å litte på böra.

Borna var med i arbeidet.men nokon sers arbeids-
deling kjenner eg ikkje til.Raking og hesjing var helst
kvinnearbeld,og det var sjeldan bar bdrar so lenge det
var godt om arbeidshjelp.Gjbring og pålitting av börar
skifte etter som det hbvde,likeins fengjing og ileggjing.

Snorsekk til hdy er lkkje kjent her.Wypestreng •
til frakting av höy har ikkje vore brukt,og er det heller
ikkje.Kiper var og er mykje brukt,serleg til rått gras.
Når de1 slær på steinut jord,raker dei graset saman og
har det 1 kipa.Er det stutt veg til hesa eller turkeplas-
sen,ber del det dit 1 kipa,elles samlar del fleire klper
og legg 1 bör.

Trillebör til hdy har ikkje vore i bruk her.Del kxix
brukte bårer.Bårene var laga av to lange armar med ein
5-6 fjUler tvertover.bårer utan tverbrett er lkkje kjend.
her.Det hende ofte at borna laut bere båra.

Helskapet med fire langsgåande trestaver er ikkje
kjent i Bremanger.
3. Alt hdy vart fört heim oæ sommaren.

299 NORBKETNOLO61SK



34. Köyrevognaer alltid ei to-hjulavogn av ymse
Lengda rettar seg etter storlelkenav lda.T11vanleg
nyttar del same hjulparetsom til mökavogna,sonoko
visst mål er det uråd å gje opp.Vognavert alltidkal-
la hdyvogna.

I Sidrgulenhar eg höyrt brukt ordet slede om el
höyvogn,mendet var eit sers hjulpar.Hjulavar mykje
mindre 1 tvermålenn vanleg og sværtkatx brele.Hjul-
sledehar eg ikkje höyrt.

Lengd og breidd skifteretter tilhöva.SUme
staderer vogna laga slik at del kan snu hestenmed
lasset inne på låven.Dålyt vogna vere stutt.Andrelet
hesten gå attttngesutatt av låven.Dåkan dei bruke
lenjervogn.

Skjækeneer so lange at del rekk hellt bak t1].
der vogna böyer opp og er omlag beine sett frå sida.
På stuttevlignerGår fjdlenelangsetter,pålengervog-
ner på tvert.

Den nemnde slede (1 Sörgulen) var svært
langpmenbyrja böye opp frå hjula.Fjdleneoppå låg på
tvert utan mellomrom.

Eg kan minnast at elt bruk i Nordbottenbru-
ka slede til å köyre Inn turrhdy (omlag1905).Sovidt
eg har kunna fått grele på,var dette ein vanleg slede
og lassa var ikkje store.Sledenvar gått av bruk om-
kring 1910.

Reglar om köyringmed slede og vogn har eg ikkjø
treft på.

Det var alltld ei serlegvogn som vart bryka
til höy-og kornköyring.Detvanlegevar vogn utan grind
men sume staderhadde Uel grind.

Ein mann var på lasset og la det.Detheltteå
leggje lasset eller å vere på lasset,aldriå trakke
lasset.Detsiste er kome 1 bruk litt i det siste.

Lasset vart lagt i rullari begge ender av vog-
napog so vart det trakka hby ned mellom desse rullane. 
Som för nemnt,skifterstorleikenetter tilhöva,bratt
innkdyrsle,brattejorderm.m.

Lasset vart fest med tau fn?1,bakendenav vogna
og rundt skjækeneframme.Detheiterå gjöre lasset,og
tauet helter gjöretogeteller berre toget.Hovdvart
ikkje nytta.Delfesta midten av tauetkring övste
tverfjdlabak.Ingengard har to hestar.
Fellesslåtter ikkje kjent her.

Transportav höy om vinterenforkomtkkje.
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Siderissav vanleg ladyvogni Bremanger.

Siderissav dehi svaranemnde sledei Sörgulen.
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